Je n'ai rien répudié, je suis moi : ma version. 9334

[8] *Quid in otio facio? ulcus meum curo. Si ostenderem tibi pedem turgidum, lividam manum, aut contracti cruris aridos nervos, permitteres mihi uno loco iacere et fovere morbum meum: maius malum est hoc, quod non possum tibi ostendere: in pectore ipso collectio et vomica est. Nolo nolo laudes, nolo dicas, 'o magnum virum! contempsit omnia et damnatis humanae vitae furoribus fugit'. Nihil damnavi nisi me.*

(68.9) Tu erres si tu crois qu'il est bon de venir 9335
Où je suis, pour enfin pouvoir te rétablir,
Aussi, quand tu attends près de moi un soutien :
Parti le médecin... le souffrant va et vient.

C'est mieux que toi quittant ce chez moi tu t'exclames,
« Autrefois, il était – je sais – tout feu, tout flamme, 9340
*Homme heureux, érudit ; oreilles droit dressées,
Je m'en repars déçu, devant me confesser
N'avoir vu, entendu... conforme à mon attente
Ici ? mais rien du tout ! impression surprenante !* »

À penser, t'exprimer ainsi, c'est un progrès : 9345
Mieux vaut t'apitoyer que guigner mon retrait. 9346

[9] *Non est quod proficiendi causa venire ad me velis. Erras, qui hinc aliquid auxilli speras: non medicus sed aeger hic habitat. Malo illa, cum discesseris, dicas: 'ego istum beatum hominem putabam et eruditum, erexeram aures: destitutus sum, nihil vidi, nihil audivi quod concupiscerem, ad quod reverterer'. Si hoc sentis, si hoc loqueris, aliquid profectum est: malo ignoscas otio meo quam invidias.*

(68.10) Tu pourrais objecter « C'est toi, le philosophe
Épaulant mon désir ; alors, je t'apostrophe :
Es-tu peut-être en voie d'être un épicurien ? »

Je te souhaite un retrait pour cultiver le bien, 9350
Grâce aux activités mettant de bonne humeur.

Enjôler les puissants aux superbes demeures,
Identifier les vieux sans héritiers connus,
Pratiquer le pouvoir au *for* en continu,

Ce ne sont que les signes d'une prépotence 9355
Éphémère, entraînant jalousies, manigances,
Après tout... sentiments turpides, scandaleux. 9357

[10] 'Otium' inquis 'Seneca, commendas mihi? ad Epicureas voces delaberis?' Otium tibi commendo, in quo maiora agas et pulchriora quam quae reliquisti: pulsare superbas potentiorum fores, digerere in litteram senes orbos, plurimum in foro posse invidiosa potentia ac brevis est et, si verum aestimes, sordida.

(68.11) Quelqu'un meilleur que moi... de loin, méticuleux
Jouira d'un grand prestige, au forum, à la guerre,
Avec l'autorité que dans Rome on préfère 9360
Au lustre des triomphes ; un autre... a ses clients
[Traînant la République à sa perte en Orient].

Je ne puis égaler aucun de ces ténors
Ils me vainquent ? c'est bien, si je dompte mon sort. 9364

[11] Ille me gratia forensi longe antecedit, ille stipendiis militaribus et quaesita per hoc dignitate, ille clientium turba. [cui in turba] Par esse non possum, plus habent gratiae: est tanti ab omnibus vinci, dum a me fortuna vincatur.

(68.12) Eusses-tu accompli, depuis longtemps, ton vœu ! 9365
Pussions-nous ne pas être [~~éloignés d'un cheveu ?~~]
Nous deux, près de la mort, en quête du bonheur !
Or, ne différons rien, que déjà sonne l'heure !
Avec notre raison, nous pouvions inférer
Ce qu'avec l'expérience nous avons tiré : 9370
Bien des choses nous sont superflues et nuisibles. 9371

[12] Utinam quidem hoc propositum sequi olim fuisset animus tibi! utinam de vita beata non in conspectu mortis ageremus! Sed nunc quoque non moramur; multa enim quae supervacua esse et inimica credituri fuimus rationi, nunc experientiae credimus.

(68.13) Accélérons le pas, tels les incorrigibles
En retard au départ, et qui, le temps perdu...
Veulent récupérer, étant plus assidus !
Notre âge est le meilleur pour de telles enquêtes : 9375
Éteintes nos ardeurs, nos manies trouble-fêtes
En fervente jeunesse, aujourd'hui assoupies
Bientôt vont disparaître à nos jours décrépits. 9378

[13] Quod facere solent qui serius exierunt et volunt tempus celeritate reparare, calcar addamus. Haec aetas optime facit ad haec studia: iam despumavit, iam vitia primo fervore adulescentiae indomita lassavit; non multum superest ut exstinguat.

(68.14) « Et quand » demandes-tu « Feras-tu bon rapport
Usant de ces leçons à l'orée de la mort ? » 9380
À ceci : à sortir de la vie... quant au mieux.
Considère ! il n'est point d'âge plus impérieux,
Pour la philosophie que lorsque l'on jugule
Après tant d'expériences – donc grâce au recul
Incluant repentirs prolixes et courants – 9385
Les passions, puis atteint le salut... rassurant.
Car c'est l'âge qui porte en soi un tel secours :
Éprouver la sagesse, atteignant les vieux jours
Est un recueil du temps, un legs de ses années. 9389

[14] 'Et quando' inquis 'tibi proderit istud quod in exitu discis, aut in quam rem?' In hanc, ut exeam melior. Non est tamen quod existimes ullam aetatem aptiorem esse ad bonam mentem quam quae se multis experimentis, longa ac frequenti rerum paenitentia domuit, quae ad salutaria mitigatis affectibus venit. Hoc est huius boni tempus: quisquis senex ad sapientiam pervenit, annis pervenit. Vale.

Épître LXIX (69) - « En mourant tu ne perds que ce qui n'est pas tien »